Vers. 7. — *Quam decora fundamenta.* De his fundamentis dicit Prophetæ in Psalmo : « Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (Psal. lxxvi.). » Et hujusmodi fundamenta præcurrerunt per concinnâ sacramenta umbrae, quoniam præsignificata sunt per varias figuræ Veteris Testamenti, suo ordine hic subinde digestas. Illic autem figura, hic sacramenta vocantur, quoniam sacrae rei in Novo Testamento complende erant signa. Umbra vero

Per concinna sacramenta
Umbræ præcurrentia.
10 Latus Adæ dormientis
Evam sudit in manentis
Copulæ primordia.
Arca ligno fabricata
Noe servat gubernata
15 Per mundi diluvium.
Prole sera tandem feta
Annus Sara ridet læta
Nostrum lactans gaudium.
Servus babit qui legatur
20 Et camelus adaquatur
Ex Rebeccæ hydria.
Hæc in aures et armillas
Aptat sibi, ut per illas
Viro fiat congrua.

A 25 Synagoga supplantatur
A Jacob, dum divagatur
Nimis freta litteræ.
Lippam Liam latent multa,
Quibus videns Rachel fulta,
30 Pari nubit foedere.
In bivio tegens nuda,
Geminos parit ex Juda
Thamar diu vidua.
Hic Moyses a puella.
35 Dum se lavat, in fiscella'
Reperitur scirpea.
Hic mas agnus immolatur,
Quo Israel satiatur :
Tinctus ejus sanguine.
B 40 Hic transitur rubens unda :
Ægyptios sub profunda

hic Vetus Testamentum dicitur, quoniam figuris erat adumbratum, et involutum. Deinum concinna fuerunt illa umbræ sacramenta, quoniam apta admodum et congrua fuerunt ipsi veritatæ per ea signatæ.

Vers. 10. — *Latus Adæ dormientis.* Prima Ecclesiæ figura hic expressa, fuit Eva formata de latere viri sui dormientis (*Gen. ii*), quæ in præcedente prosa est latius enodata. Secunda. Arca Noe ex ligno composita, conservavit ipsum et ejus familiam a diluvio (*Gen. vii*). Sic Ecclesia cruci Christi innixa, servat in ea contentos inter fluctus, et procellas sæculi salvos et incolumes. Tertia. Sara diu sterilis, in ætate decrepita filium peperit Isaac, a materno risu sic denominatum (*Gen. xxi*). Qui Christum significavit, nostrum vere gaudium. Ita Ecclesia ex gentibus diutius sterilis, utpote toto tempore præcedente adventu Christi in carne, in novissimis diebus copiosam edidit proletum post Christi ad cœlos ascensionem.

Vers. 19. — *Servus babit qui legatur.* Quarta Ecclesiæ figura est Rebecca, accersita honorabili legatione, ut sit uxor Isaac, quæ servo Abraham dedit potum ex hydria sua, et accepit ab eo, dono inaures et armillas, quibus ornaretur (*Gen. xxiv*). Sic Ecclesia vocata est, ut sponsa sit Christi, largumque salutaris doctrinæ potum suis porrigit cultoribus, a quo a diverso virtutum pulchritudine exornatur. Quinta figura. Jacob subripuit benedictionem fratri suo Esau, dum es divagaretur per agros venatus intentus (*Gen. xviii*). Ita Ecclesia a Christo benedictionem est adepta, cum Synagoga nimium inhærens, et innitens litteræ legis, expatriatur a recto calle veritatis. Porro in decimi versus hanc quintam explicantis figuram tertia clausula, auctor præsentis prosæ ponit dictionem, fretus, cum dativo casu, ad responsum in exitu syllabarum servandum cum versu proxime sequente. Id tamen est contra usum probatorum auctorem qui eam dictionem cum solo ponunt ablative, ut Virgilius :

Threicia fratres cithara fidibusque canoris.

Vers. 28. — *Lippam Liam latent multa.* Sexta figura. Lia, quæ lippis oculis (*Gen. xxix*), Synagogam signat cæcumentem, et velatis palpitante oculis, cui multa erant occulta divinae in homines dispensationis mysteria. Rachel vero venusta facie et decoro aspectu clarosque habens oculos, Ecclesiam Christi significat. In lumine et claritate Evangelii illa perspiciebat sacramenta, quæ latuerant Synagogam. Et ambæ sorores conjunctæ erant ipsi Jacob fœdere connubii, quia tam Synagoga, quam Ecclesia, fuit ipsius Christi, illa prius, hæc vero posteriorius (*Gen. xxxviii*). Septima figura. Thamar genuinis viduata maritis cum non traderetur tertio filio Iudeæ Jain adulto in uxorem, consedit in bivio ut scortum, et faciem suam ne agnosceretur occultans concepit

ex Iuda filio Jacob duos gemellos, Zaram et Phares. Sic Ecclesia diu deserta, et per cultum idolorum fornicatrix, demum secunda facta est, cum a Christo sposo suo visitatur, et multis illi filios in spiritu peperit, ut complectetur in illa id laicæ vaticinium. « Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (*Isa. liv*). » Fuit enim copiosior Ecclesiæ proles quæ deserta fuerat, quam Synagogæ, quæ habuit Deum sibi sponsum. Et quemadmodum cecinit Anna Samuels (*I Reg. ii*), tunc sterilis Ecclesia plurimos peperit, et Synagoga quæ multos habebat filios, infirmata est. Octava figura. Moses primum in lucem editus, cum non posset amplius a suis parentibus occultari, positus est in fiscella ex scirpo et junco contexta, et expositus in flumine, ibique inventus a filia Pharaonis regis Ægypti, quæ tum forte exiit ad flumen ut lavaretur (*Exod. ii*). Ita Ecclesia variis a Deo erroribus abducta et expota gravi periculo submersionis in abyssum, a Cœlo sto miserante tristem ejus casum est suscepit, et benigniter educata. Nona figura. Agnus paschalialis jussus est in una Hebræorum domo manducari, cuius sanguine aspersi postes propulerunt exterminatorem primogenitorum (*Exod. xii*). Ita in una Ecclesiæ domo Christus verus agnus sumitur a fidelibus, et ejus sanguine potantur Christiani in sacro scilicet sanctæ eucharistiae convivio.

Vers. 40. — *Hic transitur rubens unda.* Decima figura, populus Israeliticus duce Mose pertransivit incolunis mare Rubrum, in quo Ægyptii sunt submersi (*Exod. i*). Ita, Christo instituente, in Ecclesia baptismus suscipitur per Rubrum mare signatus, et in eo totus dæmonum exercitus vitiorumque turba demergitur. Undecima. In arca fœderis fabricata a Mose continebatur urna repleta cœlesti manna, et tabulae lapideæ dæcem præcepta legis complexæ (*Hebr. ix*). Haud aliter in Ecclesia per arcana figura continetur sanctissimum eucharistiae sacramentum, et Evangelium, Dei mandata perfectius explicans. Duodecima. Tabernaculum testimoniū compositum a Mose, multa fuit adornatum varietate sacrorum vasorum et utensilium ad Dei cultum spectantiū, ut habet Exodus (*cap. xxvi*). Hoc autem repræsentabat Ecclesiam, multo sacramentorum decore et vario ministrantium ordine insignitam. Decima tertia. Aaron summus sacerdos diversa habuit vestimenta sacra, mira arte contexta, quorum omnium primum et quod ante alia induitur est pectoris, vestis talaris, et ad pedes usque (a quibus nomen accipit) defluens, quæ et a Josepho et in Exodo (*cap. xxviii*) tunica byssina dicitur, duplice sindone intexta. Cujus item mentionem facit Joannes in Apocalypsi, cum ait : « Et conversus vidi septem candelabra aurca, et in medio septem candelabrorum

D 14. — *Thamar genuinis viduata maritis cum non traderetur tertio filio Iudeæ Jain adulto in uxorem, consedit in bivio ut scortum, et faciem suam ne agnosceretur occultans concepit*

Obrenus voragine.
 Hic est urna manna plena
 Ille mandata legis densa,
45 Sed in arca fœderis.
 Hic sunt aedis ornamenta.
 Hic Aaron indumenta,
 Quæ præcedit poderis.
 Hic Varias viduatur.
50 Bersabee sublimatur,
 Sedis consors regiæ.
 Hæc regi varietate
 Vestis astat deaurata
 Sicut regum filiæ.
55 Huc venit austri regina,
 Salomonis quam divina
 Condit sapientia.

ureorum, similiem Filio hominis vestitum podere, et præcinctum ad mammillas zona aurea (*Apoc. 1*). Ita Ecclesia Christi multiplicem habet ornatum virtutum, quibus tanquam vestibus pretiosis adornatur. Decima quarta. Urias vir Bersabee in bello contra filios Ammon interfectus est, et Bersabee deinde nupsit ipsi David regi, effectaque est regina (*II Reg. ii*). Ita Synagoga per Uriam intellecta, abolita est et emortua, Ecclesia vero per Bersabee signata, Christo regi æterno, fœdere nuptiali est conjuncta.

VERS. 52. — *Hæc regi varietate.* Decima quinta figura. Ipsa Ecclesia signatur in Psalmo per reginam que astat a dextris æterni Regis et Fili Dei, in vestitu deaurato, circumdata varietate (*Psal. XLIV*). Siquidem regina est Ecclesia, quoniam regis sponsa, astat in vestitu deaurato charitatis et cæterarum virtutum, circumdata varietate ordinum ecclesiasticorum, et ministrantium in ea secundum diversos gradus ac functiones. Quod autem subjungit littera præsens, sicut regum filiae, etiam respondet illi loco ejusdem psalmi: « Myrra et guita et casia a vestimentis tuis a dominibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filiae regum in honore tuo (*ibid.*) ». Et illi itidem loco: « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in lumbbris aureis, circumamicta varietatibus (*ibid.*) ». Decima sexta. Regina Saba venit a parte australi sive meridie in Jerusalem cum magno comitatu et divitis, ut audiret sapientiam Salomonis, quam fama ante cognoverat (*III Reg. x*). Sic Ecclesia a longiusquis venit terræ filiis, ut Christum, verum Salomonem, per legem evangelicam loquentem audiret, quemadmodum in prosa præcedente jam explicatum est. Decima septima figura hic expressa. Ipsa Ecclesia postremum signatur per sponsam illam quæ in Canticis dicit de se ipsa: « Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut peiles Salomonis (*Cant. i*) ». Et de qua in codem libro dicit admirabunda fidelium turba: « Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii (*Cant. iii*) ». Sane hæc omnia supradicta, Veteris Testamenti figuris fuerunt obunibrata, sed per diem gratiæ, id est lumen Novi Testamenti reservata fuere, et in aperto prolatæ.

VERS. 64. — *Jam in lecto cum dilecto.* Lectulus sponsi, qui sæpe in Canticis nominatur, placidam signat animi in Domino quietem, quando omnibus curis liber et a mundo alienus, illum solum meditatur et jugiter contemplatur. Hanc autem tranquillitatem et requiem ut amplectantur, admonet præsens versus, qua posthabitus seculi negotiis et sedatis affectibus nostris, et in pace in ipsum dormiamus et requiescamus (*Psal. iv*) ; in Domino, propter celebritatem nuptiarum Christi et Ecclesie, in quibus teriari oportet.

A *Hæc est nigra sed formosa,*
 Myrræ et thuris sumosa
60 *Virga pigmentaria.*
 Hæc futura, quæ figur
 Obumbravit, rescravat
 Nobis dies gratiæ.
 Jam in lecto cum dilecto
65 *Quiescamus, et psallamus :*
 Adsumt enim nuptiæ
 Quarum tonat initium
 In tubis epulantum,
 Et finis per Psalterium.
70 *Sponsum millena millia,*
 Una laudant melodia,
 Sine fine dicentia : halelu ia. Amen.

B

C **VERS. 67.** — *Quarum tonat initium.* Tubæ, Veteris Testimenti nobis indicant statum, quoniam in eo jussæ sunt fieri a Domino ad movenda castra, ad convocandam multitudinem, ad exequendum in bellum, et denique ad festa celebranda. De quarta enim causa institutionis earum, sic legitur Deus dixisse filiis Israel: « Si quando habebitis epulum et dies festos et Kalendas, canetis tubis super holocaustis et pacificis et victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri (*Num. x*) ». Et rursum alio loco: « Canite in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestæ (*Psal. LXXX*) ». Iterum Prophetæ in alio psalmi loco: « In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis (*Psal. XLII*) ». Psalterium vero instrumentum musicum (quod decachordum est, decemque chordis modulationem edit, longe suaviorem et gratiorem auditu, quam sit tubarum sonitus obstreperus) Novi Testamenti conditionem insinuat, in perfecta decem mandatorum Dei observatione potissimum consistentem. Quamvis enim in veteri lege illa fuerint tradita, tamen ex evangelice perfectionis doctrina multo clarius elucidata sunt, et perfectius observari præcepta. Itaque hujus versus sententia est quod initium harum nuptiarum Christi et Ecclesie fuit in Veteri Testamento, quinimo paulo post productionem humani generis, quandoquidem secundum Gregorium et cæteros doctores, Ecclesia Christi incœpit ab Abel justo, et per totum Veteris Testamenti decursum continuata est atque progressa. Finis vero illarum nuptiarum ad Novum pertinet Testamentum, in quo consummatæ sunt et completae illæ spirituales nuptiæ, quæ ante illud tempus needum perfecte fuerant, quia nondum ex gentibus collectio ad fidem per apostolos fuerat facta, neque plenitudo gentium adhuc intraverat ad Christum, sed solum ex Judæis (exceptis paucis) tunc constabat Ecclesia. In Novo vero Testamento, Judæorum multitudo pariter et gentium per lapidem angularem in Ecclesia perfectum ædificium est compacta. Et ergo finis complementum et perfectio illarum nuptiarum, spectat ad Novi Testamenti dignitatem ac stuporem.

D **VERS. 70.** — *Sponsum millena millia.* Hic locus ex Apocalypsi sumptus est, ubi dicit beatus Joannes: « Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, animalium et seniorum, et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus qui occisus est accipere virtutem et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem (*Apoc. v*) ». Agnus autem qui occisus est, sponsus est Ecclesie Jesus Christus, qui hoc pacto a millibus milium laudatur. Millia autem millium et millea millia, euindem conflant numerum, scilicet mille millia vel millies mille. Quare idem prorsus signatur numerus hic per millena millia, et in Apocalypsi per millia

XIV.

DE SANCTO ANDREA.

Hæc prosa rhythmicæ mensurationis tenet legem, sicut illa paulo superius declarata: *Lauda, Sion, Salvatorem. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Describit autem inclita sancti Andreæ præconia, vocazione ejus ad Christum, prædicationem Evangelii ab eo factam gentibus, et mortem ejus in cruce gloriosam.*

Exsultemus et lætemur,
Et Andreæ delectemur
Laudibus apostoli.
Hujus fidem, dogma, mores
5 Et pro Christo tot labores,
Digne decet recoli.
Hic ad fidem Petrum duxit,
Cui primum lux illuxit,
Joannis indicio,
10 Secus mare Galileæ.
Petri simul et Andreæ
Sequitur electio,
Ambo prius pescatore.
Verbi flunt assertores,
15 Et forma justitiae.
Rete laxant in capturam,
Vigilemque gerunt curam
Nascentis Ecclesiæ.
A fratre dividitur,
20 Et in partes mittitur;
Andreas Achææ.
In Andreæ retia
Currit Dei gratia
Magna pars provinciæ.
25 Fide, vita, verbo signis,
Doctor pius et insignis,
Cor informat populi.
Ut Egeas comperit

A 30 Quid Andreas egerit,
Iræ surgunt stimuli.
Mens secura, mens virilis,
Cui præsens vita, vilis,
Viget patientia.
35 Blandimentis aut tormentis.
Non enervat robur mentis
Judicis inganiam.
Crucem videns præparari,
Suo gestit conformari
40 Magistro discipulus.
Mors pro morte solvitur,
Et crucis appetitur,
Triumphalis titulus
In cruce vixit biduum.
B 45 Victorius in perpetuum,
Nec vult volente populo
Deponi de patibulo.
Hora fere dimidia
Luce perfusus nimia,
50 Cum luce cum lætitia
Pergit ad lucis atria.
O Andrea gloriose,
Cujus preces pretiosæ.
Cujus mortis luminosæ
55 Dulcis est memoria.
Ab hac valle lacrymarum
Nos ad illud lumen clarum.
Pie pastor animarum
Tua transfer gratia. Amen.

XV.

DE SANCTO NICOLAO.

Hæc prosa rhythmicam habet in suo structura mensuram, sed multiformem. Nunc enim duas continet in uno versu clausulas rhythmicas, nunc quatuor,

millium. Et hic prosæ locus, illi apte respondet. Carterum hujus auctor prosæ Adam de Sancto Victore aliam insuper non minus quam hæc duæ postremæ elegantein compositus prosam de dedicatione Ecclesiæ, cuius initium est: *Rex Salomon fecit templum, cūjus instar et exemplum, Christus et Ecclesia. In qua totam templi Salomonis structuram applicat ad mysticum sensum et spiritualem fabricam Ecclesiæ. Verum, quoniam illa se ipsam satis explicat et latenter aperit intelligentiam, consulto hic prætermissa est.*

VERS. 16. — *Rete laxant in capturam.* Hic sermo metaphoricus est, quo per laxationem retis in capturam, insinuatus studium et sedulitas prædicationis amborum fratrum ad conversionem populorum. Verbum enim prædicationis eorum fuit rete spirituale, quo expiscati sunt multos homines obrutos fluctibus infidelitatis et vitorum, ut a voragine damnationis respirarent ad lucem vitæ. Respondetque ea clausula verbis Domini, dictis ad eos de materiali pescatione. « Laxate retia vestra in capturam (*Luc. v.*), » et tunc conclusa retibus copiosa piscium multitudine (quæ significabat ingentem hominum multitudinem per ipsos convertendam) « relictis retibus et navi secuti sunt Dominum (*ibid.*). »

VERS. 38. — *Crucem ridens præparari.* Hoc Ecclesia in una antiphonarum ita canit de sancto Dei apostolo. Cum pervenisset beatus Andreas ad lo-

cum ubi crux parata erat, exclamavit et dixit: « O bona crux diu desiderata, et jam concepienti animo præparata, securus et gaudens venio ad te, ita ut tu exultans suscipias me discipulum ejus qui peperdidit in te. »

VERS. 41. — *Mors pro morte solvitur.* Mors scilicet Andreæ, solvitur pro morte Christi. Mortem enim quam Christus pro omnium salute pati dignatus est, ipse sanctus Andreas in cruce moriens redidit Salvatori, et pro Christi morte suam mortem D repedit, eo ipso non parum exultans, quod in consimili mortis genere scilicet crucifixione suo Magistro conformaretur. Vocatur autem hic triumphalis titulus crucis, quoniam in eo triumphavit Christus de principe hujus mundi. Et sanctus Andreas de Egea impio persecutore, a quo non sustinuit se vivum de cruce deponi.

VERS. 54. — *Cujus mortis luminosæ.* Luminosam vocat auctor sancti Andreæ mortem, quoniam cum lumine coelesti completa est. Ut enim præcedens dicit versus, cum dilectus Deo apostolus jam biduo in cruce pependisset, de ea ut cathedra doctoris populum docens, tanta denique circa ipsum claritas coelitus effusa enieruit, ut non possent oculi mortales in ipsum desigere obtutus. Cumque permanesset illa lux ibidem fere dimidiæ horæ spatio abscedente paulatim lumine beatum emisit spiritum et feliciter obdormivit in Domino.

neque uniformem etiam servat in desinentia et A
exitu syllabarum consonantiam, ut ex ipsa lec-
tione facile quivis deprehendere poterit. Auctor
ejus, Adam de Sancto Victore. In ea prædicantur
Insignia beati Nicolai præconia, mirabilis indoles
puerilis ætatis jaciens fundamenta magnarum
(quæ postea in eo emicuerunt) virtutum, Deo au-
ctore facta ejusdem, ad episcopatum vocatio,
miraculorum ejus cum in vita tum post mortem
claritudo et frequentia. Verum ex vita ejus quæ
in omnium versatur manibus dilucida sunt, neque
magnam efflagitant declarationem.

Congaudentes exsultemus

Vocali concordia.

Ad beati Nicolai

Festiva solemnia.

5 Qui in cunis adhuc jacens

Servando jejunia,

A papillis cœpit summa

Promereri gaudia.

Adolescens amplexatur

10 Litterarum studia.

Alienus et immunis

Ab omni lascivia.

Felix confessor,

Cujus fuit dignitatis

15 Vox de cœlo nuntia.

Per quam proiectus,

Præsulatus sublimatur

Ad summa fastigia.

Erat in ejus animo

20 Pietas eximia

Et oppressis impendebat :

Multa beneficia,

Auro per eum, virginum

Tollitur infamia.

25 Atque patris earumdem

VERS. 7. A papillis cœpit summa. Papilla est ip-
sum mammæ capitulum atque extremum, unde lac-
trahitur, sic dicta, quali parva papula sive tubercu-
lum, quod hujusmodi mamillæ caput sit papulæ per-
simile. Capitulum etiam interdum pro tota mamma, ut
apud Virgilium in Æneide :

Hasta sub exortam donec perlata papillam
Hæsit.

Et hoc secundo modo hic sumitur. Cœpit autem a pa-
pillis Nicolaus promereri summa gaudia cœli, quo-
nam ab uberioribus matris et infantili ætate cœpit
jejunii operibus insistere, per quæ denum adjectis
aliarum virtutum actionibus æterna cœli gaudia
promeritus est.

Vers. 16. — Per quam proiectus, præsulatus. Hoc
loco proiectus participium est, a provehor passivo
verbo deductum idem significans quod promotus,
subiectus, et in altum sublatus. Virgilius :

Huc se proiecti diverso in littore condunt.

Invenitur autem et ea dictio interdum esse nomen
verbale, et promotionem aut progressionem signare.
Neque hoc loco cum substantivo præsulatus ordi-
nari debet, quod genitivi casus est, sed ad sub-
stantivum præcedens confessio sive Nicolaus, ut hæc
habeatur sententia. Per quam vocem cœlo dela-
psam ipse Nicolaus proiectus, sublimatur ad sum-
ma fastigia, apicemque ipsius præsulatus et digni-
tatis pontificalis.

Vers. 27. — Quidam nautæ navigantes. Inter multa

Levatur inopia.

Quidam nautæ navigantes,

Et contra fluctuum,

Sævitiam luctantes,

30 Navi pene dissoluta.

Jam de vita desperantes,

In tanto positi

Periculo, clamantes

Voce dicunt omnes una :

35 O beate Nicolae,

Nos ad maris portum trahe

De mortis angustia.

Trahe nos ad portum maris,

Tu qui tot auxiliaris

40 Pietatis gratia.

Dum clamarent, nec incasauit

Ecce quidam, dicens assum,

Ad vestra præsidia.

Statim aura datur grata,

45 Et tempestas fit sedata,

Quieverunt maria.

Ex ipsius tumba manat

unctionis copia,

Quæ infirmos omnes sanat

50 Per ejus suffragia.

Nos, qui sumus in hoc mundo

Vitorum in profundo

Jam passi naufragia.

Gloriose Nicolae

55 Ad salutis portum trahe,

Ubi pax et gloria.

Ipsam nobis unctionem

Impetres a Domino,

Prece pia.

miracula quæ Deus per beatum Nicolaum operatus est, duo solum hic recenset auctor, ut ea ad mysticum deinde sensum applicet, petitionique nostræ congruenter adaptet. Primum de nautis, qui oborta tempestate invocantes beati Nicolai opem, a periculo mortis imminente sunt ejus auxilio liberati. Ita in decimo nono versu nos qui hoc in mundo versusam vitorum procellis obruti, petimus beati Nicolai ductu ad æternæ portum salutis pertingere. Secundum in decimo septimo versu innuitur miraculum de emanatione olei ex tumba beati Nicolai. Haud aliter in vicesimo primo versu petimus unctionem spiritalem, et sancti Spiritus gratiam nobis a Deo beati Nicolai precibus impetrari, qua animi nostri ulcera, vulneraque inuncta curentur. Et ita ultraque petitio fidelium populi hic facta, apta proportione respondet duobus illis miraculis ante memoratis.

Vers. 58. — Impetres a Domino. Hoc loco non impetrat, ut nonnulli habent libri, legendum est, sed impetres, ut continuatus sit sermo deprecatorius ad sanctum Nicolaum, et ad eum dirigatur oratio, sicut in praecedente versu, per secundæ personæ verbum directus est, ita in vicesimo secundo versu non legendum est relativum, qui, in masculino genere, sed in feminino, quæ, ut referatur ad præcedens nomen unctionem. Quamvis enim qui pronominen ad antecedens Dominum posset referri, non tam tantæ significantiæ est oratio, neque adeo accommodata præcedenti sententiæ sicut cum si hoc loco relatio ad unctionem.

- 60 Quæ sanavit læsionem,
Multorum peccaminum
In Maria.
Hujus festum celebrantes,
Gaudeant per secula.
65 Et coronet eos Christus,
Post vitæ curricula. Amen.

XVI.

DE SANCTA AGNETE.

Hæc prosa rhythmicæ modulationis legem ecclesiasticis prosis familiarem et domesticam servat. Nam in complusculis versibus omnes clausulae rhythmicæ præcedentes ultimam, adinvicem consonant in ipso exitu, et singulæ, octo compleuntur syllabis, quarum penultima est longa. Postrema vero illorum versuum clausula responsum in consonantia habet ad ultimam proximi versus et septem conficitur syllabis penultimaque brevi. At vero in quinto verso et sexto, similiter nono et decimo, singulæ rhythmicarum clausularum sex compleuntur syllabus, quarum in quatuor primis penultima syllaba semper est brevis. In quinta autem noni et decimi versus clausula, penultima syllaba occurrit longa. Porro quatuor primæ superdictorum versuum clausulae, nunc alternis locis habent mutuum in simili desinentia responsum, ut prima tertia consipiret, et secunda quartæ, nunc vero proximis locis posita consimili terminantur vocalitate, ut prima ad secundam referatur, et tertia ad quartam. Demum postrema clausula noni versus, ad postremam decimi suam tenet conformitatem. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore, qui eleganti et canora modulatione totam gloriæ virginis Agnetis passionem in illa complectitur, a capite ad calcem usque eam persequens, quod illi in aliis itidem prosis sanctoruim, vitam, et martyrium describentibus, consuetudinari est et peculiare. Insuper apparitionem illam sanctiam, qua post felicem suam obdormitionem parentibus suis lugentibus ipsius mortem, suam manifestavit gloriam, insinuat hic auctor, et Constantia reginæ curationem meritis beatae Agnetis præstitam. Verum quoniam beatus Ambrosius hujus sacræ virginis vitam et agoneam pro Christo præclare et copiose conscripsit. Et illa elucubratio cæteris ejus operibus inserta ab omnibus facile haberi potest et legi, non sunt pro clariori elucidatione illa quæ ad historiam passionis ejus attinet, hic repetenda, sed ex ipso potius suavissimo fonte haurienda. Itaque legatur ad horum intelligentiam Ambrosius.

Animemur ad agonem :
Recolentes passionem

C

D

VERS. 60-61. — *Multorum peccaminum in Maria.*
Id de beata Maria Magdalena intelligendum cuius multa peccata sanavit unctio divinæ gratiæ, cum a cœlesti medico dictum est de ea. « Dimissa sunt illi peccata multa, quoniam dilexit multum. Et iterum ad eam : Remittuntur tibi peccata tua (*Luc. vii.*) »

VERS. 4. — *Contrectantes sacrum florem.* Qui inanibus pulchrum attrahit florem et suaviter olen-tem, haud dubie respergit dulci odore illius floris, et placida ipsius percipit spiracula. Ita, inquit, nos ipsi sacraæ Deo virginis Agnetis (quæ flos est spiritualis virgineo candore nitens, et effusione sui sanguinis roseus, dulcissimumque virtutum omnium spirans odorem) mores, vitam et acta commemmorantes, aspergamur suavitate virtutum ipsius et per seculam, imitationem curramus in odore unguento-

A Gloriosæ virginis.
Contrectantes sacrum florem
Respiremus ad odorem
Respersæ dulcedinis.
Pulchra, prudens, et illustris,
Jam duobus Agnes lustris
Addebat triennium.

10 Proles amat hanc præfecti :

Sed ad ejus virgo flecti
Respuit arbitrium.
Mira vis fidei
Mira virginitas.

15 Mira virginæ

Cordis integritas.
Sic Dei Filius
Natu mirabili :
Se mirabilius

20 Prodit in fragili.

Languet amans, cubat lecto.
Languor notus fit præfecto :
Maturat remedia.

Offert multa, spondet plura ;

25 Periturus peritura.

Sed vilesunt omnia.
Nudam prostituit
Præses flagitiis,

Quam Christus induit

30 Comarum fimbriis,

Stolaque cœlesti.

Cœlestis nuntius

Assistit propius,
Cella libidinis

35 Fit locus luminis :

Turbantur incesti. /
Cæcus amans indignatur
Et irrumpens præfocatur
A maligno spiritu.

40 Luget pater, lugent cuncti.,

Roma levit pro defuncti
Juvenis interitu.

Suscitatur ab Agneta.

Turba fremit indiscrete :

45 Rogum parant virginis.

Rogus ardens reos urit.

rum ejus.

Vers. 19. — *Se mirabilius prodit in fragili.* Beatus Paulus ad Corinthios scribens, dicit de Christo, quod infirma hujus mundi elegit, ut fortia quæque confundat, quod certe in victoria sanctarum virginum de tyrannis hujus sæculi, manifesto declarat argumento. Nempe longe patentibus suam ostendit virtutem in tenellis illis virgunculis sexu et ætate fragilibus, cum in eis confringit vires tyrannorum, et dæmonum, quam in viris animo robustioribus et masculo vigore præditis. Idecirco sancta Ecclesia ipsius Dei commendans omnipotentiam, illud ei præconium ascribit, quod inter cætera potentiae sue miracula etiam in sexu fragili victoriam martyrii contulerit.

In furentes flamma furit,
Dans honorem numini.
Grates agens Salvatori,
50 Guttur offert hæc lictori
Nec ad horam timet mori,
Puritatis conscientia.
Agnes, Agni salutaris
Stans ad dextram gloriaris,
55 Et parentes consolaris
Invitans ad gaudia.
Ne te fierent ut defuinctam
Jam cœlesti sponso junctam :
His sub agni forma suam
60 Revelavit atque tuam
Virginalem gloriam.
Nos ab Agno salutari
Non permitte separari.
Cui te totam consecrasti,
65 Cujus ope tu curasti
Nobilem Constantiam
Vas electum, vas honoris,
Incorrupti flos odoris,
Angelorum grata choris,
70 Honestatis et pudoris
Formam præbes sæculo.
Palma fruens triumphali,
Flore vernans virginali,
Nos indignos speciali,
75 Fac sanctorum generali
Vel suscribi titulo. Amen.

XVII.

DE SANCTO VINCENTIO.

Hæc prosa rhythmicæ orationis tenet mensuram,
sed in diversis versibus variam. In aliquibus

Vers. 48. — *Dans honorem numini.* Sicut ignis fornacis Babylonice comburens ministros regis, qui eam incendebant, tres autem pueros omnino intactos relinquens (*Dan. iii*), declaravit Dei gloriam et virtutem, seque obedientem illi supra naturam exhibuit. Ita et ignis ille cui injecta fuit beata Agnes a seditionis et furentis turba dedicit honorem Deo. Nam quasi sentiens nutum et imperium sui factoris, exussit improbos idolorum cultores et sanctam Agnetem illæsam servavit. Unde ipsius Dei gloria manifestata est, et honor nominis ejus accrevit.

Vers. 59. — *His sub agni forma suam.* Hæc verba (sicut et præcedentia et sequentia) diriguntur a fideli populo in modum laudis et praeconii ad sacro-sancram virginem Agnetem. O Agnes, inquit, cœlestis sponsus tuus Jesus Christus, his parentibus tuis revelavit suam gloriam sub agni forma, qui simul tecum ipsis apparuit nive candidior. Revelavit etiam iisdem tuam virginalem gloriam, quam in cœlis post hujus vitæ cursum obtines immarcescibilem. Verum hæc revelatio (ob quam institutum est festum beatæ Agnetis secundo celebrandum, octavo scilicet post primi celebrationem die) a beato Ambrosio luculenter et ample in descriptione passionis ejus explicatur.

Vers. 65. — *Tu curasti nobilem Constantiam.* Hæc Constantia, filia fuit Constantini Romanorum imperatoris, gravi quidem morbo affecta, et toto in corpore vulneribus afflita. Quæ auditus mirabilibus a Domino per beatam Agnetem factis, venit ad ejus tumulum recuperandæ sanitatis gratia. Neque suo

A enim singulæ clausulæ præter ultimam octo sunt syllabarum, et penultimam habent longam, lu alis vero septem syllabarum, et penultimam tenent brevem. Occurrent et nonnulli versus; complexi in singulis suarum clausularum ante postremam, undecim syllabas, in ultima vero nunc quatuor syllabas, ut in nono et decimo verso, nunc vero septem, ut in decimo tertio et decimo quarto. Demum sunt alii in singulis suis clausulis novissimam præcedentibus comprehendentes decem syllabas, in ultima vero, octo, ut decimus nonus et vicesimus. Interdum vero singulæ ejusdem versus clausula citra extremam, consoultiam servant medii ad suum finem, ut in vicesimo quarto verso. Auctor ejus Adam de Sancto Victore. Continet autem hæc sacrum beati Vincentii pro Christo agonem, vincula, carcerem, equuleum, craticulam, et fragineta testea, quibus omnibus superatis, felix martyr cum insigni triumpho celos introit. Quinimodo et ex animis ipsius sancti corporis de saevi tyranno, et in terra, et in mari victoriam, etiam commemorat. Verum hæc ex sacra vita ipsius historia satis vulgata, facile perspicci possunt, neque sunt hic repetenda.

B Ecce dies præoptata,
Dies felix, dies grata,
Dies digna gaudio.
Nos hanc diem veneremur.
5 Et pugnantem admiremur
Christum in Vincentio.
Ortu, fide, sanctitate,
Sensu, verbo, dignitate,
Clarus, et officio.
10 Hic arcem diaconi,
Sub patris Valerii
Regebat imperio.
Linguæ præsul impeditæ
Deo vacat : et Levitæ
15 Verbi dat officia.

C Cujus linguam sermo rectus :

fraudata est voto, nam ibidem placido correpta sapore, et in somnis a gloriosa Agneta visitata, integræ restituta est sanitati, quomadmodum in loco supradicto denarrat eleganter Ambrosius.

Vers. 74. — *Nos indignos speciali.* Non est tanta in nobis, ait, vitæ sanctimonia, sanctitatisque excellentia, ut simus digni speciali titulo sanctorum, et nominemur atque habeamur particulari nuncupatione sancti, sicut ii qui in sanctorum catalogum speciatim nominatimque rediguntur. Sed id nunc præsta tibi famulantibus servis, o beata Agnes, ut subscribamus saltem generali titulo sanctorum, comprehendamusque sub universalí ipsorum nuncupatione, habentes partem hæreditatis in regno Dei. Quam quicunque demum consequuntur, haud dubie communī sanctorum nomine continentur, etsi particularem illam denominationem apud homines non mereantur, neque sanctorum ordinis in terra sint ascripti.

Vers. 10. — *Hic arcem diaconi.* Arcem, culmen, dignitatem, apicem. Nam beatus Vincentius jam sacris erat initatus, et diaconatus ordinem adeptus sub sancto Valerio episcopo, et patre suo spiritali, in cuius comitatu et famulatu ministerium rei ecclesiasticae impendebat. Hinc levita cognominatur Vincentius, quoniam Veteris Testamenti levitis et de stirpe levii exortis, in cultus divini officio conformabatur. Et certe non carne, sed spiritu levita fuit, qui (ut illi) ministerio tabernaculi et altaris erat adductus.

Duplex quoque, simplex pectus
Exornat scientia.
Dumque fidem docet sanam
20 Plebem Cæsaraugustanam
Comitate gratia,
Sævit in ecclesiam
Zelans idolatriam
Præsidis invidia.
25 Post auditam fidei constantiam :
Jubet ambos pertrahi Valentiam
Sub catenis.
Nec juveni parcitur egregio,
Nec ætas attenditur ab impio
30 Sancti senis.
Fessos ex itinere,
Pressos ferri pondere :
Tetro claudit carcere,
Negans victualia.
35 Sic pro posse nocuit :
Nec pro voto potuit :
Quia suos aluit
Christi providentia.
Seniorem relegat exilio,
40 Juniorem reservat suppicio
Præses acerbiori.
Equuleum perpessus et ungulam
Vincentius, concendit craticulam
Spiritu fortiori.

A 45 Dum torretur, non terretur.
Christum magis confitetur,
Nec tyrannum reveretur
In ejus præsentia.
Ardet vultus, inhumanus,
50 Hæret lingua, tremit manus.
Nec se capit Datianus
Præ cordis insania.
Inde specu martyr retruditur
Et testulis fixus illiditur.
55 Multa tamen hic luce fruitor :
Ab angelis visitatus.
In lectulo tandem repositus :
Ad supercos transit emeritus.
Sicque suo triumphans spiritus
B 60 Est principi presentatus.
Non communi sinit jure
Virum tradi sepulture ;
Legi simul et naturæ
Vim facit malitia.
65 In defunctum judex sævit,
Hinc defuncto laus accrevit.
Nam quo vesci consuevit,
Reformidat bestia.
En cadaver inhumatum
70 Corvus servat illibatum,
Sicque sua sceleratum
Frustratur intentio.

VERS. 17. — *Duplex quoque simplex pectus.* Duplex in beato Vincentio scientia fuit, vitæ activæ scientia, pariter et contemplativæ. Novit enim et ea, quæ vitæ activæ erant pariter et exercuit, docens populum assidua prædicatione, et sacrarum rerum institutione, necnon administratione sacramentorum eundem illuminans. Novit item et ea quæ vitæ contemplativæ erant munera, et peregit, ab actione in contemplationem divinorum se revocans, et per orationis studium atque electionis ad tranquillam Dei in secretis animi penetralibus speculationem se ergens. Hinc de illo sancta canit ecclesia. *Sanctus Vincentius a pueritia studiis litterarum traditus, superna sibi providente clementia, gemina scientia efficacissime claruit.* Hæc autem duplex scientia ornavit ejus simplex pectus, id est, non subdolum neque dolosum. Quomodo et Job dicitur vir simplex, et rectus, ac timens Deum (*Job. 1*). Et apostoli a Domino jubentur esse simplices sicut columbae (*Math. x*).

Vers. 20. — *Plebem Cæsaraugustanam.* Cæsaraugusta urbs est Hispaniæ Taracconensis, in qua sancius Valerius episcopum gerebat, et Vincentius diaconum. Inde adjективum formulari Cæsaraugustanus, nomen patrium. Sic et Valentia hoc loco proprium est urbis nomen. Nam appellativum et commune, significat validitudinem, sicut ejus oppositum invaliditia, invaliditudine.

Vers. 34. — *Negans victualia.* Victualia dicuntur ea quæ ad victum pertinent atque alimoniam, et tam cibum, quam potum comprehendunt. Ambrosius de apibus : « Cernas omnes certare de munere, alias invigilare querendo victualia, alias sollicitam castris adhibere custodiām. »

Vers. 35. — *Sic pro posse nocuit.* Vix apud auctores prepositio verbo infinitivo, accusativi casus, aut ablativi locum tenenti, adjuncta reperitur, apud quos trivialis, et inconcinnia censeretur, hæc oratio secundum posse meum, vel pro posse meo id feci.

C Excusandus tamen et venia dignandus est auctor, quoniam propter certum numerum syllabarum in ea clausula constringendum, non pro viribus, aut pro virili, aut alio consimili modo eleganti id dicere potuit.

Vers. 54. — *Et testulis fixus illiditur.* Hic potius illiditur per in : secunda syllaba, quam illudit per u (ut aliqui habent libri) est legendum. Quoniam accommodatior est, et congruentior proposito sententia. Non enim tum illusus est, aut irrisoribus verbisque insultatoriis impeditus Vincentius, sed illusus fragmentis testarum in pavimento carceris constratarum legitur.

Vers. 58. — *Ad supercos transit emeritus.* Dicitur miles emeritus, qui jam militia perfunctus est, et propter ingravescensem ætatem a militiæ laboribus absolutus vacationem habet. *Claudianus :*

Ducunt emeritos ad pascua nota jugales; Ita beatus Vincentius peracto duro certamine martyrii, in quo ad mortem usque desudavit, jam defunctus ea militia, coelos triumphans concendit.

Vers. 67. — *Nam quo vesci consuevit.* Corvus enim pasci cadaveribus solet, nunc autem divino nutu factus est custos sacri corporis emortui, neque solum illud non contigit, sed insuper ne ab aliis seris tangeretur, prohibuit, ut olim legitur corvus animal ingluvie deditum, detulisse ad Eliam prophetam panem et carnes (*III Reg. xvii*). Porro hic per diæresim consuevit quadrissyllabum verbum legi debet, ut ea clausula octo sit syllabarum.

Vers. 72. — *Frustratur intentio.* Frustratur verbum deponens, hic activam habet significationem. Nam accusativum habet sibi adjunctum, tantum demque valet atque fraudat, fallit sive eludit. Plautus : « Nescio quis præstigiator hauc frustratur mulierem. » Cum enim passivam habet significantiam, potius ablativo jungitur, ut sceleratus præses sua intentione frustratus est. Sed hæc statim nota.

At profanus Datianus
Quod consumi nequit humi,
75 Vult abscondi sub profundi-
Gurgitis silentio.
Nec tenetur a molari,
Nec celari potest mari.
Quem nunc laude singulari
80 Venerari voto pari
Satagit ecclesia.
Ustulatum corpus igne,
Terra, mari sit insigne.
Nobis Jesu da benigne,
85 Ut cum sanctis te condigne
Laudemus in patria. Amen.

XVIII.

IN CONVERSIONE SANCTI PAULI.

Hæc prosa consimilem præcedenti habet compositionem rhythmicam, sed non adeo variam. Semper enim hic singuli versus, tres complectuntur clausulas rhythmicas, quarum postrema septem ubique clauditur syllabis. Præcedentes vero clausulae modo septem complementur syllabis, ut in secundo versu, modo octo, ut in primo, modo decem, ut in quarto versu. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Describit autem admirandam beati Pauli ad Christum conversionem, in Actis apostolorum cap. ix explicatam, sollicitudinem quoque ejusdem et diligentiam prædicandi evangelium, quæ ex epistolis ejus et historia sacra Actuum apostolicorum etiam liquido perspicitur, et denique felicem cursus ejus consummationem per martyrium.

Corde, voce pulsa cœlos :
Triumphale pange melos
Centum ecclesia.
Paulus doctor gentium

VERS. 82. — *Ustulatum corpus igne.* Ustulare, comburere, concremare, ab uro, quod supinum habet ustum, deducitur. Pacuvius : « Cudenti ferro crines ustulare. » Inde participium ustulatus, id est ambustus et exustus. Livius : « Pauci semi-ustulati venere in potestatem. »

VERS. 7. — *Hic Benjamin adolescens.* Hæc sententia sumpta est ex propheta ipsius Jacob, qui benedicens filii suis ante mortem, dixit ad Benjamin : « Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespere dividet spolia (Gen. xl. ix.). » Quæ verba de beato Paulo intelligenda esse, declarat glossa ibidem dicens, Paulus significatur, qui de Benjamin, qui in primordio fideles persecutus, vespere divisit spolia, quia fidelis factus sacra eloquia dispensavit.

VERS. 13. — *Hic mortis viam arripit.* Mortis via, est via illa lata quæ dicit ad perditionem. Eam arripit, quisquis peccatum committit, et Deo neglecto tendit ad interitum. Via vero vitæ, Christus est, qui dicit de se ipso : « Ego sum via, veritas, et vita : nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv.). »

VERS. 18. — *Sed jam vincitus ducitur.* Non est id de vinculis materialibus intelligentum. Nam comites ejus qui ad manus duxerunt eum Damascum, quod cæcutiens esset et prope modum oculis captus ex apparitione illi facta in via, non strinxerunt eum catenis, cum essent ei familiares et domestici (Act. ix.). Sed hoc accipendum est de vinculis obedientiæ ad Deum, quibus ita fuit constrictus, ut

A 5 Consummavit stadium
Triumphans in gloria.
Hic Benjamin adolescens,
Lupus rapax, præda vescens,
Hostis est fidelium.
10 Mane lupus, sed ovis vespere.
Post tenebras lucente sidere :
Docet evangelium.
Hic mortis viam arripit.
Quem vitæ via corripit,
15 Dum Damascum graditur.
Spirat minas; sed jam cedit;
Sed prostratus jam obedit;
Sed jam vincitus ducitur.
Ad Ananiam mittitur :
20 Lupus ad ovem trahitur,
Mens resedit effera.
Fontis subit sacramentum
Mutat virus in pigmentum
Unda salutifera.
25 Vas sacratum, vas divinum
Vas propinans dulce vinum
Doctrinalis gratiæ.
Synagogas circuit.
Christi fidem astruit
30 Prophetarum serie.
Verbum crucis protestatur :
Causa crucis cruciatur,
Mille modis moritur.
Sed perstat vivax hostia,
35 Et invicta constantia.
Omnis poena vincitur.
Segregatus docet gentes,
Mundi vincit sapientes

sponte duceretur quounque Deus illum ire juberet.

VERS. 25. — *Vas sacratum, vas divinum.* Alludit auctor ad verba illa Domini dicta Ananiæ de Paulo : « Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel (*ibid.*). » Et certe ipse fuit vas admirabile, et opus excelsi, ornatum omni lapide pretioso gratiarum et virtutum (*Ecli. xlvi.*).

VERS. 31. — *Verbum crucis protestatur.* Verbum crucis vocatur hic fides de Christo crucifixo, totius mundi salvatore. De quo Paulus : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (1 Cor. i.). » Et eo loquendi genere utitur etiam Paulus, cum ait : « Verbum crucis, pereuntibus stultitia est (*ibid.*). » Ita in decimo sexto versu, crux dicitur triumphare, quoniam per prædicationem Pauli fides de cruce Christi omnianque dilatata, cultum idolorum et spurciam superstitionum eliminavit orbe, ac propulsavit. At quam graves sustinuerit persecutions Paulus et tormenta propter verbum crucis, et quomodo in mortibus frequenter, et in periculis saepè fuerit versatus, secunda ad Corinthios epistola cap. xi et xii latius explicat, ubi etiam de raptu ejus in cœlum (cujus meminit versus decimus quartus) fit mentio.

VERS. 37. — *Segregatus docet gentes.* Id respondet verbis beati Pauli, quibus ad Romanos scribens dicit se vocatum Apostolum, et segregatum in evan-

Dei sapientia.

40 Raptus ad cœlum tertium,

Videt Patrem et Filium.

In una substantia :

Roma potens et docta Græcia

Præbet colla, discit mysteria :

45 Fides Christi proficit.

Crux triumphat, Nero sævit.

Quo docente fides crevit,

Paulum ense conficit.

Sic exutus carnis molem

50 Paulus, videt verum solem

Patris unigenitum.

Lumen videt in lumine,

Cujus vitemus numine,

Gehennalem emitum. Amen.

XIX.

IN PURIFICATIONE BEATÆ MARIE.

Hæc prosa compositionem habet rhythmicam satis conformem. Nam fere in singulis versibus, clausule rhythmicæ omnes, octo sunt syllabarum, et penultimam habent longam, præterquam in decimo quinto et decimo sexto versu, ubi singulæ clausule septem coercent syllabis, et penultima brevi. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendatur in ea multifariam sacratissima virgo Maria ob dotes præcipuas, et dona gratiarum, quibus a Domino locupletata est. Multis item antiquæ legis figuris suis premonstrata ostenditur, variisque insignita nominibus, quibus in

gelium Dei (*Rom. ii*). Respondet et illi sententiæ, quæ in Actis apostolorum scribitur : « Ministrantibus, inquit, illis Domino et jejunantibus, dixit illis Spiritus sanctus : « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos (*Act. xii*). » Docere autem gentes dicitur, quoniam a Deo delectus fuit ad hoc ministerium, ut gentibus evangelium prædicaret, sicut ipsem Paulus de ipso testatur ad Galatas dicens : « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus (*Gal. i*). » Et ita reliquæ hujus prosæ sententiæ, ad locum aliquem aut Acluum apostolorum aut epistolaram Pauli ex quo sumptæ sunt, aut revocari debent.

VERS. 52. — *Lumen videt in lumine*. Patrem sciillet Deum in Filio, qui est lumen de lumine. Secundum illud verbum psalmi, ex quo hic locus sumptus est : « Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv*). » Vel in lumine spirituali et superintellectuali cœlestis gloriæ, videt Paulus Deum qui est verum lumen.

VERS. 2. — *Lux in choris jubilanda*. Chorus cum aspiratione, interdum conventum et multitudinem hominum significat, et veluti coronam eorum, qui ad ludos convenient, sive saltantium atque canentium, nam multorum vocibus et concentu constat. Hieronymus : « Ubincunque chorus est, ibi diversæ vores in unum canticum congeruntur. Quomodo enim diversæ chordæ, unan vocem efficiunt cantici, sic et diversæ voces cum simul fuerint congregatae chorus Domini efficiunt. » Habetque primam syllabam brevem. Virgilius :

Vescentes, lætumque choro Pæana canentes.

Ilem :

Omnis quam chorus, et socii comitantur ovantes.

Interdum vero, ut scribit Hieronymus ad Dardanum,

A Veteris paginae Scriptura, honorata et prædicata dignoscitur.

Lux advenit veneranda

Lux in choris jubilanda

Luminosis cordibus.

Illujus læta lux diei,

5 Festum refert, matris Dei

Dedicandum laudibus.

Vox exultet modulata,

Mens resultet medullata,

Ne sit laus inutilis.

10 Sic laus Deo decantetur,

Ut in eo collaudetur,

Mater ejus nobilis.

Gloriosa dignitate,

Viscerosa pietate,

15 Compunctiva nomine.

Cum honore matronali,

Cum pudore virginali

Nitet cœli cardine.

Rubus quondam exardebat.

20 Et hunc ardor non urebat,

Nec viorem nocuit.

Sic ardore spirituali,

Non attactu conjugali :

Virgo Deum genuit.

25 Hæc est ille fons signatus.

Hortus clausus, secundatus

Virtutum seminibus.

C chorus est musicum instrumentum ex simplici pelle cum duabus cicutis æreis, quod per primam inspiratur, et per secundam vox emittitur. Quomodo accipitur in eo Psalmi loco : « Laudate Dominum in tympano et choro, laudate eum in chordis et ergano (*Psal. cl*). » Illic autem pro alterutro datorum significatorum sumi potest, nam in utroque apta est sententia.

VERS. 8. — *Mens resultet medullata*. Nomine medulla, adipem et pinguedinem spiritus, affectuosumque motum cordis in Deum, hic auctor insinuat. Inutilis enim est laus, ubi sola est vocis modulatio, et mens ipsa torpet ignava, languet arida, nulloque affectu in Deum movetur.

VERS. 15. — *Compunctiva nomine*. Quoniam nomen ejus frequenter invocatum, inducit compunctionem devotionis cordibus humanis, sicut et nomen Jesu benedictum in secula. Qui enim saepius id nomen venerandum habent in ore, sentiunt quendam motum cordis singularem in Deum, quemcunq; alias non perciperint.

VERS. 19. — *Rubus quondam exardebat*. Rubus a Mose conspectus ut ardens (*Exod. iii*), et tamen illæsus, illæfactani signabat matris Dei virginitatem, ut ante etiam dictum est in secundo libro, in explanatione antiphonæ : *Rubum quem viderat Moses incombusum*. Porro verbum, noceo, fere semper dativum secum exposcit. Interdum tamen accusativo juncit, inventur in sacris litteris, ut in cantico Judith : « Dominus autem omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus feminæ, et confudit eum (*Judith. xvii*). » Et in Evangelio Luca : « Et cum projecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit (*Luc. iv*). » Ita et hoc in loco ponitur, quod tamen non est in imitationem trahendum.

VERS. 25. — *Hæc est ille fons signatus*. Insinuatur et sacra Virgo Maria per fontem illum et hortum,

Hæc est illa porta clausa,
Quam latente Deus causa
50 Clauerat hominibus.
Hæc est vellus trahens rorem.
Plenus ager dans odorem
Cunctis terræ finibus.
Hæc est virga ferens florem,
55 Terra suum salvatorem
Geminana fidelibus.
Hæc est dicta per exemplum
Mons, castellum, aula, templum,
Thalamus, et civitas.
40 Sic eidem, aliorum
Assignatur electorum
Nominum sublimitas.
Cujus preces, vitia,
Cujus nomen, tristia,
45 Cujus odor, lilia,
Cujus vincunt labia,
Favum in dulcedine.
Super vinum sapida,
Super nivem candida,
50 Super rosam rosida,
Super lunam lucida
Veri solis lumine.
Imperatrix supernorum
Superatrix infernorum.

de quo dicit Salomon in Canticis : « Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus (Cant. iv). » Hortus, inquam, conclusus divino præsidio et virtutum munitionibus, ne in illum, ingressum habeant hostiles insidiae. Fons item signatus totius Trinitatis signaculo, et peculiari ipsius filii Dei sigillo.

Vers. 28. — *Hæc est illa porta clausa.* Sicut in præcedente prosa iam dictum est, per portam Ezechieli (Cap. XLIV) clausam intelligitur intacta sanctæ Dei matris integritas. Et illam Deus cunctis hominibus occulit, ut sibi soli foret pervia, et tamen semper clausa. Hujus autem occlusionis causa, tunc quidem latuit homines. Nunc autem ipso revelante, et mysterium ex rei effectu aperiente, patefacta est.

Vers. 31. — *Hæc est vellus trahens rorem.* Significata est etiam beata Dei Genitrix, per vellus Geodeonis coelesti rore irrigatum (Judic. vi), quod sola omnium mulierum Spiritu sancto secundata, coelestem edidit prolem. Significata est per agrum plenius fructibus, et miro fragrantem odore, de quo Isaac benedicturus filio suo Jacob, ait : « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. XXVII). »

Vers. 34. — *Hæc est virga ferens florem.* Signata fuit itidem sacra virgo per virgam Aaron, sine terra administriculo floridam et fructu oneratam (Num. xxvii). Sic enim et ipsa fructum protulit sine viri adjutorio, toti mundo salutiferum. Signata fuit denique sacrosancta Dei mater per terram illam, de qua dicit Isaia : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra, et germinet salvatorem (Isa. XLV). » Quinimo ipsam est illa terra mystica et benedicta a Domino, quæ germinavit salvatorem.

Vers. 37. — *Hæc est dicta per exemplum.* Sex nomina præclara hoc loco exprimuntur, quibus in sacris litteris beata virgo Maria designata et nuncupata est. Primo siquidem mons dicitur apud Danielem, cum in expositione somnii regis Babylonici dicit, quod lapis excisus de monte sine manibus

A 55 Eligenda via cœli :
Retinenda spe fideli.
Separatos a te longe,
Revocatos a te, junge
Tuorum collegio.
60 Mater bona quam rogamus,
Nobis dona quod optamus.
Nec sic spernas peccatores,
Ut non cernas precatores
Reos sibi diffidentes.
65 Tuos tibi confidentes
Tuo siste Filio. Amen.

XX.

IN INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS.

B Hæc prosa rhythmicæ modulationis servat formam, quemadmodum illa de sancto sacramento eucharistiae. *Lauda, Sion, salvatorem.* Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Concelebrat autem præclaris laudibus, sanctæ crucis præconia, referens antiquæ legis figuræ quibus est presignata, et virtutem ejus in nova lege per victoriam Constantini et Heraclii imperatorum ostensam. Deinde admirandam illius potestatem prædicans, fidelis populi vota et supplicationem ad illam explicat.

Laudes crucis attollamus,
Nos qui crucis exultamus
Speciali gloria.
Nam in cruce triumphamus,

percussit statuam et comminuit eam (*Dan. ii*). Ubi per lapidem illum intelligitur Christus, et per montem, beata virgo Maria, virtutum excellentia sublimis, ac ceteros homines supereminens, de qua si humano consortio Christus esse natus ibidem innuitur. Secundum ipsa nominatur castellum, potissimum in eo loco Evangelii Lucæ : « Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam Martha nomine exceptit illum in domum suam (*Luc. x*). » Illic enim secundum mysticum sensum nomine castelli, intelligitur sancta virgo Maria, ut testatur Anselmus in homilia ejusdem Evangelii. Tertio dicitur aula Dei, quod eam inhabitare dignatus sit Dei Filius, ut suum tabernaculaum, ut in illo verbo psalmi allegorice sumpto : « Adorate Dominum in aula sancta ejus (*Psal. xxviii*). » Sive ut alia habet translatio, « in atrio sancto ejus. » Quarto nuncupatur ipsa templum Domini. Quemadmodum in illo versus psalmi mystice intellecto : « Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui (*Psal. XLVII*). » Quinto appellatur thalamus Dei. Sicut cum dicit propheta de Domino nostro, quod ipse est tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. xviii*). » Sexto nominatur ipsa etiam civitas Dei, ut in illo dicto psalmi metaphorice accepto : Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (*Psal. LXXXVI*). » Et consimili modo (dicit versus sequens) aliorum nominum præclarorum et insignium excellens denominatio, eidem sacra virginis assignatur in Scriptura, quandoquidem per hæc nomina jam dicta, etiam alia quæ passim in sacris litteris occurrent, sunt intelligenda.

Vers. 4. — *Nam in cruce triumphamus.* Hic versus in plerisque libris non habetur, sed prætermis est, qui tamen non est superfluuus, quinquo ad rhythmi integratatem necessarius, ut habeat primus versus cui interinali syllabarum desinencia respondeat, aliqui aut nullus ipsi primo versui in exitu simili que cadentia accommodabitur versus, aut tres dabantur se continuo consequentes, adinvicem in fine consonantes, quorum utrumque rhythmicæ legi repugnat, in qua semper duo versus, deque plures,

5 Hostem terum superamus
Vitali victoria.
Dulce melos tangat cœlos,
Dulce lignum dulci dignum
Credimus melodia.
10 Voci vita non discordet.
Dum vox vitam non remordet,
Dulcis est symphonia.
Servi crucis crucem laudent
Qui per crucem sibi gaudent
15 Vitæ dari munera.
Dicant omnes et dicant singuli
Ave salus totius sæculi
Arbor salutifera
O quam felix, quam præclara,
20 Fuit bæc salutis ara,
Rubens agni sanguine.
Agni sine macula,
Qui mundavit sæcula
Ab antiquo crimen.

neque pauciores, mutuum habent quantum ad ultimam clausulam responsum ad invicem.

VERS. 44. — *Dum vox vitam non remordet.* Cum et labia nostra laudant Deum pariter et opera, secundum regulam mandatorum ejus facta, tunc vox non remordet vitam neque vita discordat voci. Verum si vox nostra divinas personalia laudes, opera vero præceptis Dei contraria facimus, hujusmodi modulatio laudis est ingrata Deo, quoniam, ut ait Ecclesiasticus: « Non est speciosa laus in ore peccatoris (Ecclesiasticus xv), » et « Scimus, » inquit in Evangelio cœcus iam illuminatus, quia peccatores Deus non audiit (Joan. ix).

VERS. 25. — *Hæc est scala peccatorum.* Crux sancta dicitur mystice scala peccatorum, quoniam peccatores per eam, et immolationem veri agni in ea factam cœlos condescendunt. Et non inepte figuratur per scalam illam ab imo terræ, ad cœli culmen extantam, quam Jacob vidit in somnis, cui et Dominum conspexit innuxum, et angelos Domini ascendentibus et descendentes per eam (Gen. xxviii). Quod autem per illam Christus ad se traxerit omnia, testatur illud verbum ejus ad Judæos: « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Hoc autem dixit, » ut subjungit evangelista, « significans qua morte esset moriturus (Joan. xii). » Atqui a terra exaltatus est Christus, quando in cœcum sublatus est, et de sola hujusmodi exaltatione ibi loquitur.

VERS. 50. — *Quatuor confinia.* Scilicet orientem occidentem, meridiem, et septentrionem, quatuor ipsius terræ partes; neque si pars anterior crucis, cui affixus erat Dominus, occidentem respiciebat (ut secundum christianam pietatem in ipso templorum meditullio Christum crucifixum mos est figurare) posterior ejus pars vergebat ad orientem, manus sinistra ad meridionalem plagam, et dextra ad septentrionalem. Et ita quatuor extrema ipsius terræ, in ipsa crucis figura comprehenduntur. Quod si orientem versus Christum crucifixum quis dixerit, aut aliam quamvis cœli partem, semper in figura crucis assignabuntur quatuor partes, totidem terræ plagiæ respondentes. Cæteram quid hoc aliud significat, nisi per crucis mysterium a quatuor terræ plagiæ vocandoes homines ad salutem, et veri Dei agnitionem. « Multi, inquit Dominus in Evangelio, ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum (Matth. viii). » Et Isaïas vocationem gentium ad fidem pronuntians, ait: « Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi

A 25 *Hæc est scala peccatorum,*
Per quam Christus rex cœlorum
Ad se traxit omnia.
Forma cuius hoc ostendit,
Quæ terrarum comprehendit
30 *Quatuor confinia.*
Non sunt nova sacramenta
Nec recenter est inventa
Crucis hæc religio.
Ista dulces aquas fecit.
35 Per hanc silex aquas jecit,
Moysi officio.
Nulla salus est in domo,
Nisi cruce munit homo
Superliminaria.
B 40 Neque sensit gladium,
Nec amisit filium,
Quisquis egit talia.
Ligna legens in Sarepta,
Spem salutis est adepta

(Isa. xl ix). » Alia vero quatuor confinium terra secundum figuram crucis ratio, in decimi quinti versus explanatione paulo post assignabitur.

VERS. 34. — *Ista dulces aquas fecit.* Per lignum a Deo Mosi ostensus, et aquis Marath amarissimis immissum, unde ipsæ aquæ in dulcedinem versæ sunt (Exod. xv), intelligitur sancta crux, cuius ignoratio et acerbitas a Christo tolerata, conversa est in dulcedinem, suavitatem, et gratiam redemptionis totius mundi. Similiter per virgam quæ Mosi ministerio silicem percussit, et inde aquas eduxit (Exod. xvii), insinuantur etiam sancta crux, quæ ex Christo petra spirituali, lancea militari transfixo, aquam toti mundo salutarem effudit.

VERS. 37. — *Nulla salus est in domo.* Uterque postis et superliminaria domorum Israelitarum, aspersa sanguine agni immolati (Exod. xii), typus fuerunt et figura vivisca crucis, conspersæ preioso sanguine agni immaculati. Sicut enim per hujusmodi tintinnem et irrorationem sanguinis agni typici, Hebrei fuerunt liberati ab angelo percussienti primogenita Ægypti, ita virtute crucis salutifere liberantur ab insultu et incursione dæmonum, qui cum crucem Domini conspicerint, non valentes ejus sustinere praesentiam, trepidi diffugunt, nocendique vires amittunt.

VERS. 43. — *Ligna legens in Sarepta.* Vidua Sareptana (ad quam missus est Elias a Domino, ut ab ea sustentaretur) duo ligna collegisse scribitur (III Reg. xvii), ut sibi et filio suo cibum decoqueret. Voci autem prophetica obediens coxit illi primo subcinerarium panem, et non est diminutum ejus oleum in lecytho, ampullaque olearia, nec farina in hydria per continuam alimoniam pro tota domo sua ex illis apparitionem, quoad daret Dominus pluviam super terram, secundum verbum Eliæ. Porro duo ligna illa collecta a vidua, sanctam crucem repräsentant, ex duabus potissimum partibus constantem, quarum una a summo in imum secundum longitudinem fuit porrecta, altera vero ex transverso, a dextro in sinistrum extenta. Et secundum illas in cruce Domini congruerunt sumuntur quatuor differentiæ positionum ipsius mundi, quæ per quatuor confinia in decimo versu expressa possent etiam intelligi scilicet sursum et deorsum, dextrum, sinistrum, secundum quatuor crucis extremitates assignata, ad denotandum quod Christus per mortem crucis quam pertulit, ecclœstia nobis regna, quæ sursum sunt, nobis aperuit, inferna vero quæ deorsum sunt, confregit, terrestria autem omnia quæ in medio sita sunt, sub-